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Unele laeune ale bilanţului tip. 
Regulamentul legii bancare preuede 

introducerea unui bilanţ tip, după care 
au să se orienteze băncile din |ară. O 
comisie de experţi a şi elaborat acest 
bilanţ fip» care de abia pus în aplicare, 
a şi suferit unele modificări. Forma de-
finitiuă a bilanţului tip o aflăm în Bule-
tinul Consiliului Superior Bancar Nr. 1 
din Ianuarie 1936. 

Dacă ţinem cont de situafia, care 
dăinuia în ce priDeşte forma bilanţului, 
înainte de a fi băncile noastre obligate 
să-şi publice situafia patrimoniului lor 
după şema bilanţului tip, întrodueeeea 
bilanţului tip înseamnă necondiţionat un 
pas înainte. Multe bilanţuri publicate mai 
înainte, eu datele lor lapidare nu cores­
pundeau nici celor mai elementare re-
cerinfe, aşa că a fost o idee bine uenită 
introducerea unui bilanţ tip, care să în­
găduie a câştiga o priuire profundă în 
întreaga structură a unei bănci, chiar şi 
persoanelor puţin iniţiate în afacerile 
băncii respeetiue. 

Gomisia de experţi, care s'a ocupat 
de conţinutul bilanţului tip, nu a auut în 
uedere numai principii de pură tehnică 
contabilă, ei a fost condusă — spre 
lauda membrilor ei — poate mai mult 
de eonsideraţiuni de utilitate, punând în 
primul plan al preocupărilor lor princi­
piul clarităţii unui bilanţ. Pentru a sa­
tisface în cât mai mare măsură acestui 
principiu, şi pentru a-şi putea formula 
oricine o ideie cât se poate mai precisă 
— din datele publicate — despre situaţia 
patrimoniului băncii respeetiue, s'au in­
trodus în bilanţul tip capitole eu subdi-
uiziuni, cari nu mai au nici o legătură 
mai strânsă eu contabilitatea, ei ele pot 
fi considerate mai mult ea date statistice, 
publicate în formă de bilanţ. Toate acestea 
numai pentru claritatea bilanţului. 

Tocmai, fiindcă membrii comisiei, 
care au fixat bilanţul tip, au mers foarte 
departe în interesul clarităţii bilanţului, 
ne surprinde foarte mult o omisiune, 
destul de mare, care s'a făcut. Anume, 
dacă se arată prin bilanţul tip eu atâta 
lux de detailii că d. e. din plasamente 
cât auem în ţară şi cât în străinătate, apoi 
ce sumă reprezintă plasamentele eu ga­
ranţii şi cât fac cele fără garanţii, iar la 
cele eu garanţii ce anume garanţii po­
sedăm, cât se află din plasamentele făcute 
în portofoliu, cât este reeseontat e ţc , nu 
ar fi trebuit să se omită nici aceea de a 
se arăta ce sumă din acestea reprezintă 
ce/e în suferinţă. Este foarte important 
să se ştie cât din împrumuturile (crean­
ţele) unei bănci sunt lucratiue şi cât face 
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partea imobilizată din ele, imobilizată în 
aşa fel, eă debitorii — de orice natură 
ar fi ei — sunt în suferinţă, nu plătesc 
nimica şi sunt urmăriţi pe calea justiţiei. 

Experţii contabili când fac reuizii la 
ure-o bancă, eu scopul de a-i uerifiea 
capacitatea de plată, fie în uederea ob­
ţinerii unui credit, fie eă o uerifiea ea 
reuizori experţi ai „Solidarităţii", poartă 
o grijă deosebită acestei chestiuni şi nu 
neglijează niciodată a arăta în raportul 
lor cât face cuantumul împrumuturilor în 
suferinţă. De multeori când ni se pre­
zintă un bilanţ, întocmit chiar după nor­
mele bilanţului tip, aşa cum îl pretinde 
Consiliul Superior Bancar, din datele 
care ni se înfăţişează prin bilanţ, ne 
creăm o anumită idee. Când uerifieăm 
însă extrasele împrumuturilor şi uedem 
împrumuturi eu sume apreciabile în su­
ferinţă, trebue să ne modificăm părerea 
creată în baza datelor din bilanţ. Daeă 
uedem din inuentare d. e. eă la o bancă 
din prouineie jumătate din împrumuturile 
beneficiind de legea din 7 Aprilie 1934 
sunt în suferinţă, fiind debitorii în restanţă 
eu una sau chiar toate ratele, ne putem 
da seamă de dificultăţile, ce are de înuiris 
banca respeetiuă eu un portofoliu lueratiu 
redus de tot. Daeă ne-am orienta însă 
după bilanţ, am afla poate eă plasamen­
tele reprezintă o sumă, care se poate 
rula frumos. 

Se impune însă chestiunea, de ce 
să nu fim edificaţi asupra acestui punct 
chiar din bilanţ? De ce să nu conţină 
bilanţul tip şi date relatiu la împrumu­
turile în suferinţă, când cunoaşterea 
cuantumului acestor împrumuturi este 
atât de importantă pentru a ne crea o 
idee justă despre capacitatea băncii res -
peetiue de a putea face faţă eu uşurinţă 
obligamentelor sale. Din punet de uedere 
al lichidităţii unei bănci este cu mult mai 
important să cunoaştem cuantumul cre­
anţelor în suferinţă, decât acea: eât din 
sumele lichide se află în eâssă, eât la 
B. N. R. şi eât la alte bănci ete.— Daeă 
examinăm unele poziţii din bilanţul tip 
ne surprinde eu câtă minuţiozitate s'au 
format unele capitole, conţinând bilanţul 
tip unele date, care poate nu au o im­
portanţă prea mare. Cum se poate atunci 
eă s'a neglijat indicarea cuantumului cre­
anţelor în suferinţă? 

Pentru a eorăspunde întru toate prin­
cipiului clarităţii, trebue să se eom-
pleeteze bilanţul tip şi eu conturile cre­
anţelor în suferinţă. Prin introducerea 
acestora s'ar satisface şi unor reeerinţe 
pur contabile. însăşi contabilitatea ţine 
euidenţă în registrele ei despre creanţele 
în suferinţă prin conturile: „creanţe în 
suferinţă" sau „creanţe improeesuate" 
ete. — dacă registrele sunt purtate după 
principiile contabilităţii moderne. 

Ştiinţa modernă contabilă face de­
osebire între creanţele eu o situaţie 
aranjată şi între cele în suferinţă, 
purtând euidenţă acelora â jour în con­
turile împrumuturilor respeetiue (Scont, 
Conturi curente etc.), pentru efectele pro­
testate are contul denumii „efecte pro­
testate"; acestea când se improeesuiază, 
sunt apoi trecute în contul „efecte (sau 
creanţe) în suferinţă (sau improeesuate)". 
Să uedem acuma cum s'ar putea încadra 
în bilanţul tip principiile acestea con­
tabile, ţinând seamă poate mai mult de 
motiue de utilitate. 

Capitolele: „Portofoliu de scont" şi 
„Debitori" din bilanţul tip ar putea fi 
complectat eu: a) contul creanţe în su­
ferinţă neaetionate şi b) creanţe în su­
ferinţă acţionate. 

La „Debitorii beneficiind de legea 
lichidării datoriilor din 7 Aprilie 1934 
(cota rămasă)" să se mai arate ce sumă 
reprezintă restanţierii, cari sunt în în­
târziere eu ratele de plată. Restanţierii 
să fie apoi subdiuizionaţi în a) restanţieri 
neaeţionaţi şi b) restanţieri acţionaţi. 

Din cele ce preced rezultă eă am 
dori să se facă o distincţie între împru­
muturile nearanjate, cari sunt neaetionate. 
In contabilitate sub contul „Creanţe în 
suferinţă" se înţelege în general creanţe 
acţionate. Totuşi din motiue de utilitate 
ţinem să se facă o distincţie perfectă 
între creanţele în suferinţă acţionate şi 
între eele neaetionate. Pentru cele ne­
aetionate nu recomandăm contul „Efecte 
protestate", denumire ee întâlnim în con­
tabilitate, fiindcă este în deajuns de cu­
noscut faptul, eă putem auea în porto­
foliu efecte nearanjate, şi totuşi ele să 
nu fie protestate. 



Poate eă unor banei să nu le eonuină 
aceste întregiri, socotim însă eă între­
girile acestea ar da unele indieaţiuni 
pentru uiitoarea politică a băncilor res-
peetiue, care să le fie numai de folos. 

DR. TRA1AN NICHICIU. 
asistent pe lângă catedra de Contabilitate 
dela Academia de înalte Studii Comerciale 

şi Industriale Regele Carol ll-a Cluj. 

Comisia Centrală Fiscală 
confirmă punctul nostru de uedere. 

In Nrii 21 şi 22 din Maiu 1935 ai revistei noastre 
am arătat pe larg, că instrucţiunile Ministerului de Fi­
nanţe cu privire la aplicarea impozitului instituit prin 
Legea din 1 Aprilie 1935 asupra imobilelor scutite de 
impozitul pe clădiri, sunt în contradicţie cu legea şi 
că acele clădiri, cari sunt în perioada de scutire su­
plimentară de 75°/ 0 şi 5 0 % nu sunt impozabile cu 
acest impozit. 

întocmai ca şi la aplicarea impozitului supra-
cotă la societăţile anonime, Comisia Centrală Fiscală 
a confirmat ulterior punctul nostru de vedere şi în 
această chestiune. Am îndemnat Ia timpul său pe con­
tribuabilii, cari erau vizaţi de noua impunere să ape­
leze în timp util. 

Comisia Centrală Fiscală în şedinţa sa dela 18 
Decemvrie 1935 a dat o deciziune-prin care stabileşte, 
că imobilele, cari se află în perioada de scutire su­
plimentară ce priveşte impozitul pe clădiri şi cari au 
devenit locuibile cel mai târziu până la 31 Dec. 1933, 
nu sunt impozabile conform Legii din 1 Aprilie 1935. 

Dăm mai jos în întregime extrasul din procesul 
verbal aci referitor, precum şi extrasul altor deciziuni 
de importanfă pentru bănci şi societăţi anonime, după 
„Revista Administraţia Financiară" (Nr. 101 din 15 
Martie 1936). 

(Extrase din procesele verbale de şedinţă). 

(Şedinţa dela 18 Decemvrie 1935). 

Impozitul pe ueniturile proprietăţilor elădite, 
până în prezent scutite. 

a) Impozitul pentru înzestrarea armatei creat 
prin Legea din Aprilie 1935, se aplică numai la imo­
bilele aflătoare în perioada integrală de scutire sau şi 
la imobilele noui clădite, vizate de al. h) al art. 17 
din Legea pentru unificarea contribujiunilor directe, 
adecă la imobilele afătoare în perioada parţială de 
scutire ? 

Considerând că potrivit art. 18 din Legea pu­
blicată în „M. O." Nr. 77 din 1 Aprilie 1935, privind 
impozitul pe veniturile proprietăţilor clădite, până în 
prezent scutite, veniturile nete ale proprietăţilor clă­
dite închiriate sau locuite de proprietari, scutite de 
impozitul prevăzut de art. 13 din L. C. D., în virtutea 
art 17 pct. 2 lit. a) b) d) e) şi f), din Legea publi­
cată în „M. O." 103 din 5 Mai 1934, sunt supuse 
cu începere dela 1 Aprilie 1935, în afară de taxa 
statistică de l ° / 0 şi unui impozit în folosul statului 
destinat Fondului de Apărare Naţională, pe numele 
proprietarilor, uzufructuarilor sau titularilor oricărui alt 
drept real de folosinţă. 

Având în vedere că prin acest text, legiuitorul 
a scos dela taxarea cu impozitul de mai sus, imobi­
lele prevăzute de pct. 2 al. h) de sub acelaş art. 17, 
printre care se găsesc şi clădirile noui construite cu 
începere din anul 1921 până la 1 Ianuarie 1933, cum 
şi cele începute înainte de această dată şi cari vor 
deveni locuibile în cursul anului 1933; 

Considerând că art. 21 din Legea publicată în 
„M. O." Nr. 77 din 1 Aprilie 1935, aşază impozitul 
pentru înzestrarea armatei ca şi textul suscitat numai 
asupra imobilelor scutite de impozitul pe clădiri pe 
baza art. 17 pct. 2 al. a) b) d) e) şi f), cu exclu­
derea celor scutite de alin. h); 

Comisiunea decide că impozitul creat 'prin art. 
18 al Legii din 1 Aprilie 1935, şi destinat Fondului 
de Apărare Najională nu se mai aplică imobilelor 
noui aflate în perioada parţială de scutire şi arătate 
de art. 17 pct. 2 al. h) din Legea pentru unificarea 
contribuţiunilor directe. 

(A se vedea Jr. Nr. 40.335/1935). 

(Şedinţa dela 22 Ianuarie 1936)^ 

1. Fonduri de amortizare. 

a) Conform art. 39 pct. 4, orice fond de re­
zervă, afară de cel de amortizare; se consideră drept 
capital şi intră în calculul venitului minimal. Se poate 
admite că acest text a fost abrogat de art. 15 din 
Legea pentru refacerea creditului din 20 Aprilie 1935, 
după care amortizările sau reducerile aplicate crean­
ţelor apreciate de bănci ca insolvabile sau dubioase, 
vor putea fi făcute la bilanţ, prin întrebuinţarea rezer­
velor de orice fel create în acest scop şi pentru 
crearea de posturi creditoare ? 

Considerând că potrivit art. 39 pct. 4 din Legea 
pentru unificarea contribuţiunilor directe, fondurile 
de amortizare nu se consideră drept fonduri de re­
zervă şi deci ele nu pot fi adăugate la celelalte re­
zerve, pentru ca împreună cu sumele trecute în pa­
sivul bilanţului, să servească la determinarea venitului 
minimal; 
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Considerând că potrivit art. 15, al. 1. şi 3 din 
Legea cu privire Ia unele dispozitiuni pentru în­
lesnirea şi refacerea creditului publicată în „M. O." 
Nr. 94 din 20 Aprilie 1935, amortizările sau reduce­
rile aplicate crean|elor apreciate de bănci ca insol­
vabile sau dubioase, vor putea fi făcute Ia bilanţ, fie 
prin conturile de rezultate, fie prin întrebuinţarea re­
zervelor de orice fel create în acest scop, fără ca 
totalul acestor posturi creditoare să fie considerat ca 
rezervă şi să intre în calculul impozitului minimal; 

Considerând că prin legea suscitată, a intervenit 
o modificare a regimului legal privind numai rezer­
vele pentru creanţe dubioase, fără să se aducă vre-o 
atingere celui ce reglementează celelalte rezerve şi 
deci şi pe cele ce privesc amortizările create conform 
art. 31, al. 6 şi 7 din Legea contributiunilor directe ; 

Comisiunea decide prin urmare că art. 15 din 
legea cu privire la unele dispozitiuni pentru înles­
nirea şi refacerea creditului publicată în „M. O." Nr. 
94 din 20 Aprilie 1935, conţine o dispoziţie specială, 
aplicată numai rezervelor pentru creanţe dubioase şi 
că deci fondurile de amortizare, create conform art. 
31 al. 6 şi 7, nu pot fi adăugate Ia celelalte rezerve, 
pentruca împreună cu capitalul aflat prin pasivul bilan­
ţului să servească Ia determinarea venitului minimal. 

(A se vedea Jr. Nr. 55.029/1936). 

Noţiunea de teren viran. 

b) Discuţiuni în jurul determinării noţiunii de 
teren viran din cuprinsul unui oraş care urmează a fi 
supus ca atare impozitului pe clădiri. 

Considerând că art. 13 din legea contributiunilor 
directe, asimilează clădirilor şi terenurile virane din 
oraşe; 

Considerând că prin teren viran, se înţelege 
orice teren aşezat în zona de construcţie a unui oraş 
şi că legiuitorul a asimilat sub raportul impunerii 
aceste terenuri cu imobilele clădite numai în scopul 
de a sili pe proprietarii acestor terenuri să clădească; 

Că în asemenea condiţiuni nu pot fi conside­
rate ca terenuri virane supuse impozitului pe clădiri 
acele terenuri, pe cari o dispoziţiune legală sau edi­
litară, interzice proprietarului de a face constructiuni; 

Comisiunea decide în consecinţă că prin teren 
viran supus ca atare impozitului pe clădiri, se înţelege 
orice teren cuprins în zona de construcţie a unei co­
mune urbane, afară de acelea pe cari din motive le­
gale sau edilitare, proprietarul nu are dreptul de a 
clădi. 

(A se vedea Jr. Nr. 33.030/1936). 

Reducerile de creanţe consimţite de creditori. 
2. Pentru societăţile anonime, o reducere de 

creanţă consimţită de creditor, profită debitorului şi 

constitue pentru ele beneficiul impozabil, cunoscând 
că potrivit instrucţiunilor date pe baza avizului comi-
siunii centrale fiscale şi inserate ca adaus la § 77, 
al. 7, publicate în „M. O." Nr 55.932, aceste reduceri 
nu se pot considera ca beneficiu impozabil pentru 
firme individuale sau societăţi comerciale, aflate în 
stare concordatară. 

Considerând că o reducere de .creanţă nedove­
dită ca decurgând din situaţia precară a debitorului, 
recunoscută şi impusă pentru acest motiv creditorului 
în baza unei dispoziţii legale, nu poate fi conside­
rată din punct de vedere fiscal decât ca o renunţare 
benevolă din partea creditorului. 

In consecinţă Comisia decide că asemenea re­
duceri benevole, constitue pentru debitor un beneficiu 
taxabil la impozitul comercial în proporţia reducerii 
obJinute din creanja iniţială. 

(A se vedea Jr. Nr. 46.212/1935). 

Situaţia. 
Nici un eveniment mai important pentru viaţa 

economică a ţării noastre, nu s'a înregistrat în săp­
tămâna care a trecut. 

Opinia publică este alarmată, pe bună dreptate, 
de haosul şi dezordinea care continuă să stăpânească 
piaja internă. 

De nicăiri nu se vede un început de îndreptare, 
o iniţiativă promiţătoare şi o energie care să pună 
oarecare ordine în starea haotică din toate domeniile 
noastre de activitate economică şi financiară. 

Conducătorii de azi, cari la un moment dat 
păreau a fi decişi a lua unele măsuri de îndreptare, 
sunt ustăzi preocupaţi excluziv de evenimentele poli­
tice interne, neglijând chestiunile economice, cari sunt 
de cea mai mare însemnătate pentru propăşirea sta­
tului nostru. 

Acum, când toate statele străine din Europa se 
organizează nu se poate ca România să rămână indi­
ferentă şi să nu se organizeze economiceşte la rândul 
ei. Şi în astfel de împrejurări economia noastră ro­
mânească nu poate fi lăsată să se desvolte la voia 
întâmplării. 

Viaţa economică şi financiară a tării noastre nu 
pare a fi câtuşi de pu(in înviorată. Din contră. Valuta 
ţării e depreciată. Bursa neagră funcţionează mai bine 
ca oricând. Exportatorii sunt stingheriţi în comerţul 
lor şi nemulţumirile nu mai contenesc. Lasă că nici 
de desfacerea creditului nu poate fi vorba. 

Apoi, contingentarea funcţionează atât de de­
fectuos, încât întreprinderile particulare din ţară au 



exasperat. Lipseşte orice unitate şi orice coordonare 
în dirijarea schimburilor cu străinătatea. 

La acestea se mai adaugă un formalism greoi, 
şicane administrative şi atâtea restricţii, cari stânje­
nesc viaja economică, ale căror rezultate le vedem cu 
toţii. 

Chestiuni economice de cea mai mare însemnă- * 
tate aşteaptă o rezolvare urgentă. 

Din partea cui? Aceasta e întrebarea pe care 
ne-o punem azi, deoarece actualii conducători de o 
lună de zile sunt preocupaţi de un congres studen­
ţesc ţinut la Tg.-Mureş. 

ION OPR1Ş. 

C R O N I C A 

Necrolog. Andreiu Guşu, şef contabilul Băncii 
„Albina" Sibiu, a decedat subit în 21 crt. în etate de 
50 ani — după un serviciu conştiincios de mai bine 
de 30 ani. Moartea nemiloasă 1-a ajuns în plină 
activitate la masa de scris. 

* 

„Albina" institut de credit şi de economii 
aduce la cunoşfiinţa acţionarilor săi că dividendul 
pentru anul de gestiune 1935 îl plăteşte cu începere 
dela 1 Mai 1936. Dividendul este de 3°/o brut, sau 
Lei 12,50 net. 

* 

Dela „Solidaritatea". Dl Nicolae Turcu, di­
rector la Banca Caraş-Severinului, Lugoj, a fost numit 
în şedinţa din 15 Aprilie 1936 a consiliului de admi­
nistraţie revizor-expert al „Solidarităţii". 

* 

Avansurile pe efecte ale B. N. R. Banca 
Naţională şi-a redus avansurile pe efecte publice îrttr'o 
măsură foarte mare. De unde anul trecut, avansurile 
erau în sumă de 778 milioane, acum au ajuns să fie 
de numai 175 mii Lei. Acest fapt are consecinţe: 
1. Face ca numerarul de pe piaţă să fie mult redus ; 
2. Având în vedere cantitatea mare de efecte publice 
pe pi. ţă din ultimul timp şi faptul că nu mai pot fi 
prezentate la lombard, le face să scadă în bursă. 

Această politică loveşte direct băncile şi contra­
zice dispoziţiile legii bancare care obligă băncile să 
aibe un stoc important de efecte publice în porto­
foliu. Ce lichiditate Ii se asigură când nu pot lombarda 
aceste efecte. Se spune că această politică ar fi de­

terminată de situaţia internaţională care e turbure. 
Adecă, în vederea unor greutăţi viitoare pe piaţă 
B. N. R. caută să se apere pe ea, neglijând principiile 
ei de politică a creditului şi ajutorare a pieţii Ia care 
e obligată. De fapt, trebue să recunoaştem că nu face 
un lucru nou. 

* 

Lichidarea libretelor Casei Poştale de 
Economii, din Ungaria. Casa Naţională de Eco­
nomii şi Cecuri Poştale de comun acord cu Direc­
ţiunea generală P. T. T. comunică spre cunoştinţa ti­
tularilor de librete de economii emise în Transilvania 
de către Casa Poştală de Economii din Budapesta, 
înainte de Unire, că lichidarea acestor librete urmează 
să se facă, conform convenţiei încheiate între Ungaria 
şi Statele Succesorale, în anul 1922. 

Toate lucrările pregătitoare sunt încheiate. Toate 
formalităţile procedurale au fost îndeplinite. Se aşteaptă 
numai transferul sumelor necesare pentru achitarea 
depunătorilor dinainte de răsboiu. Transferul întârzie 
din cauza unor greutăţi ale regimului de devize din 
Ungaria. 

Se atrage atenţia titularilor de librete maghiare, 
că lichidarea se va face numai pe calea unei pro­
ceduri dela Stat la Stat, cu eliminarea intermediarilor, 
cari încearcă să exploateze buna credinţă a depună­
torilor, oferindu-se a cumpăra sau a încasa aceste li­
brete, şi creindu-şi Venituri ilicite. 

Pentru orice informaţiuni cu privire Ia libretele 
maghiare, deponenţii se vor adresa Casei Naţionale 
de Economii şi Cecuri Poştale din Bucureşti, Calea 
Victoriei 13 sau Direcţiunei generale P. T. T. 

* 

Bursa Activitatea bursei e foarte redusă — pe de 
o parte din cauza sărbătorilor, dar mai ales din cauza 
unei lipse de numerar tot mai accentuată, pe piaţă. 

In special, acţiunile au suferit scăderi nu mari — 
dar generale. Intre ele, Reşiţa, STB, Mica, au pierdut 
5—10 puncte în ultima vreme. 

Rentele sunt puţin mai susţinute, mai ales că se 
apropie plata cuponului Ia cele mai mulîe din ele. 
Totuşi, împrumutul de consolidare a scăzut puţin, 
fixându-se în jurul cursului de 26V2—27. înzestrarea 
a înregistrat uşoare urcări pentru titlurile mici. Bonu­
rile de impozite cotează 32—33. Dispoziţiile legii 
pentru lichidarea arieratelor, n'au avut un efect prea 
mare asupra cursului bonurilor de impozit şi a rentei 
de 3°/ 0, pe de o parte fiindcă nu s'au început încă 



154 R E V I S T A E C O N O M I G A Nr. 17 — 25 Aprilie 1936". 

să se facă compensările, dar mai ales din cauza 
cantităţii enorme de rentă 3% c a r e s e află P e 

piaţă. 
* 

Belgia a restabilizat moneta. După deva­
lorizarea legii, de anul trecut se suspendase converti­
bilitatea în aur a monedei. De curând, Banca Naţională 
Belgiană, a hotărât convertibilitatea în aur a bancno­
telor, la noua paritate, stabilită prin devalorizare. 

Va a p a r e 

în curând o documentată lucrare despre 

Băncile Bomâncşli mn Arflcal şi Banat 
datorită colaboratorului nostru 

Nicolae N. Petra 
Lucrarea ua constitui pentru eet ce nu 
ne cunosc o admirabilă înfăţişare a lup­
telor noastre din trecut şt pentru băn­
cile noastre un îndreptar pentru aetiui-
tatea lor utitoare. 

S e ppimese de pe aeum eomenai şi prenotări la re­
dacţia „Reuistei Economice" sau la librăria „Cartea 
Românească" , Sibiu. Preful unui exemplar Lei 145"— 

Imprimate pentru debitori ag 
Certificate 
Cerere de radiare 
Permis de radiare 

ini? 

„Dăneşana", însoţire de credit Danes, T.-Mare. 
Bilanţ încheiat la 31 Deeemurie 1935. 

A C t i V : Cassa numerar efectiv: Lei 1.268'— ; Debitori beneficiind de legea lichidării datoriilor, din 7 
Aprilie 1934 (cota rămasă) Lei 1.088.480*—; Pierderi prin conversiune: Lei 286.828*—; Pierdere: 
Lei 27.611-—; Total Lei 1.404.187'—. 

Pasiv: Capital de cvote : Lei 183.200 1—; Depuneri spre fructificare Lei 767.851'—; Fond de rezervă: 
Lei 125.043'—; Fondul creanţelor dubioase: Lei 53.000'— ; Fond de prevedere: Lei 275.093'— ; 
Total Lei 1.404.187'—. ' 

Profit şi Pierdere. . 

Debit: Pierdere din anul 1934: Lei 3.721-— ; Impozite : Lei 21.169'—; Cheltueli de administraţie: Lei 6.036 — ; 
Remuneraţii: Lei 22.166'—; Chirie: Lei 10.243'—; Total Lei 63.335—. 

Credit: Dobânzi: Lei 33.504—; Diverse: Lei 2,220'—; Pierdere: Lei 27.611—; Total Lei 63.335'—. 

Consiliul de Administraţie. * 

Subsemnatul Consiliu de censori am examinat conturile prezente, le-am aflat în regula şi în consonantă 
cu registrele institutului. 

Consiliul de eensori. 
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„MUNTEANA", eassă de păstrare s. p. a., Cornereua. 

C O N V O C A R E . 
Acţionarii Cassei de păstrare s. p. a. „MUNTEANA" din Cornereva, prin aceasta sunt convocaţi la 

a XXXI-a adunare generală ordinară, 
care se va fine la 50 Aprilie 1936, ora 11, în localul institutului cu următoarea 

ORDINE DE ZI: 
1. Deschiderea adunării şi numirea de către preşedinte a unui notar şi doi verificatori; 
2. Raportul Consiliului de Ad-fie, al Comitetului de Censori, prezentarea şi aprobarea bilan­

ţului pe anul 1935 şi darea absolutorului Consiliului de Ad-fie şi Censorilor ; 
5. Eventuale propuneri. 
In conformitate cu art. 10 din Statute, acţionarii care doresc să participe la adunare sunt poftiţi 

să-şi depună acţiile la cassa institutului cu 3 zile înainte de adunare. 
Consiliul de Administraţie. 

Activ. Bilanţ încheiat la 31 Deeemurie 1935 Pasiv. 

Cassa : 
a) numerar efectiv 25.972 -— 
b) disponibil la B. N. R. 1.005 — 

Portofoliu de titluri: 
I. Titluri româneşti: 
a) Titluri necotate la bursă 

val. nom. Lei 65.000"— 
Magazin: Creanţe din mărfuri 
Debitori: 

Din ţară: 
Debitori benef. de Legea lichid, dat. din 

7/IV1934 (coiaxămasă) Lei 1.108.692 — 
Din care în reescont la alte bănci 

Lei 555.115— 
Conturi tranzitorii: 

Spese adv. anticipate 
Pierderi din aplicarea Legii lichid, dato­

riilor din 7/IV 1934 
Pierderi până la 31 Decemvrie 1934 . 
Pierderi cu finea anului 1935 . . . . 

Lei b. 

26.977'-

50.500-
292-

6.540--

553.577-— 

3.331 — 

114.769 — 
141.768-— 

38.133'— 

Lei b. 
Capital social . . . 300.000 — 
Fonduri de rezervă: 

a) Rezervă legală . . . . 125.275*— 
Fond de amortisment pt. creanţe dubioase 83.115 -— 
Fond cultural . . 231/— 
Depuneri spre fructificare: 

Din ţară: 
o; pe termen. . . 400.582-— 

Creditori : 
Din ţară pe termen . 1.945*— 

Dividendă neridicată 14.442'— 
Tantiemă . • 199*— 
Conturi diverse . 10.098-— 

935.887-— 935.887-— 

Oebtt. Conturi de ordine. Credit. 

Lei b. Lei b. 
Efecte reescontate în conversiune . . 555.115-— Angajamente de reescont în conversiune 555.115'— 

Debit. Contul Profit şi Pierdere. Credit. 

Lei b. Lei b. 
Chirie 6.000-— Interese după cambii 22.741'— 
Salare 3.353 — Interese după conturi curente 100-— 
Spese 13.182 — Proviziuni . . 9.534 — 
Impozite . . 47.973-— 38.133— 

70.508-— 70.508-— 
C o r n e r e v a , la 31 Decemvrie 1935. 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE: 
Ion Armaş m. p. Petru Beleota m. p. loan Grozăueseu m. p. George Belcota m. p. 

Dr. Liuiu Grozăueseu m. p. George Cristeseu m. p. 
Subsemnatul Consiliu de censori am examinat conturile prezente şi le-am aflat în consonanţă cu 

registrele institutului şi cu legea bancară. 
Izidor Tătariu m. p. loan Duieu m. p. losif Roiescu m. p. Carol Sehniab m. p. 

Controlat şi verificat cu registrele: Dimitrie Gal m. p., exp. cont. şi expert al „Solidarităţii". 
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B I L A N Ţ U L 
Băncii „OAŞIA", Soc. Anonimă, Sibiu, încheiat la 31 Dec. 1935. 

Act iv . Contul Bilanţ la 31 Deeemime 1935. P a s i v . 

Cassa : 
a) Numerar efectiv 
b) disponibil la B N. R. 

Disponibil la bănci: 
a) In ţară 

Portofoliu de titluri: 
Titluri româneşti: 
a) Efecte publice 

Lei 303.500 — 
b) Titluri cotate la 

bursă val. nom. 
Lei 374.500'— 

c) Titluri necotate 
la bursă v. n. 
Lei 340.000-— 2 018 000 -

Portofoliu de scont: 
Plătibil în ţară: 
a) Cambii fără garanţii 
b) Cambii garant, cu titluri 
c) Cambii garant, cu ipot. 
d) Cambii reesc. laB. N. R. 

Debitori: 
Din ţară: 
a) Debitori fără garanţii 
b) Deb. garant, cu mărfuri 
c) Deb. garant, cu ipoteci 

3.184.561-— 
412.869— 3. 

Lei ] 

597.430--

2.200 -

137.995 — 

535 435-

335.510— 1.008.940 — 

3.486 394 — 
110.000 — 

3.381.115 -
71.500— 7.049.009-

2.055.098"— 
359.960 — 
612 220— 3. 

Debitori beneficiind de legea lichidării 
dat. din 7 Aprilie 1954 cota rămasă 6 

Pierderi rezultând din aplicarea legii 
lichidării datoriilor . . . . . . . 4 

Imobile 14 
Mobilier 

027.278" 

892.013-

789.901-
800.000-

1-

Conturi de ordine. 
Cauţiuni statutare . 
Efecte spre încasare 
Ipoteci, cesiuni, mărfuri şi garanţii diverse 
Depozite de titluri 
Efecte reesc. în convers, (cota rămasă) 

41.166.772 — 

110.000 — 
6 100-— 

3.834 884-— 
2.159.700'— 
1.088.180 — 

48.365.636-

500.000 — 

4.300.000— 4800.000-

Lei b. 
Capital social . . . . . . . . . 20.COO.000 — 
Fond de rezemă: 

a) Rezervă legală şi statutară . 2.660.000"— 
Bonduri de amortisment: 

a) Rezerve speciale pt. 
creanţe dubioase 

b) Rezervă specială for­
mată conf.art. 14 legea 
pentru refacerea cre­
ditului 

Depuneri spre fructificare: 
Din ţară: 
a) La vedere 1.314.125"— 
b) Pe termen . . . . 10.091.114 — 11.405.259-

Creditori: 
Din ţară: 
a) La vedere 783.033'-

Angajamente de reescont: 
In ţară: 
a) La B. N. R 

Conturi transitorii: (Dob. anticipate) 
Beneficiu net: 

a) A anului curent 

71.500"— 
63.000" -

1.384.000"— 

Conturi de ordine. 
Deponenţi de garanţii statutare . . 
Remit. ef. spre încasare 
Dep. de ipoteci, cesiuni, mărf. şi gar. 
Deponenţi de titluri 
Angajamente de reescont în conv. 

div. 

Debit . Contul de Profit şi Pierdere. 

41.166.772"— 

110.000 — 
6.100"— 

3 834.884-— 
2.159.700"— 
1.088.180'— 

48.365.636 — 

Credit . 

Lei b. 
686.161' 
997.965-

357.154 -
26 655--

1.684.126'-
349.019 -

383.809'-

722 

795.735'— 
38.758-— 

Cheltueli de administraţie 
a) Salarii 
b) Diverse 

Impozite şi taxe • • 
Dobânzi plătite : 

a) La depuneri 
b) La reescont . . . . 

Amortizări: 
Fond de rezervă special pt. creanţe dub. 286.396'— 
Diferenţă de curs: 

La portofoliu de titluri 
Beneficiu net: 

Al anului curent 1.584.000 
4.088.072-— " 4.088.072'— 

Dr. N. Petra m p. ClementinaUngurean m p. Ion Dobrooiei m. p. Dr. Augustin Bidian m. p. N. N. Petra, contabil aut. 
Verificat şi găsit în conformitate cu codul de comerţ şi legea bancară. 

V. Dobrouici m. p. S. Petra m p. Uie Roman m. p. Ion Todoran m. p„ exp. eontabll. 

Dobânzi încasate: 
a) Dela portof. de scont 
b) Dela debitori • 

Comisioane încasate . . 
Venitul portof. de titluri . 
Venitul imobilelor . . 
Beneficii diverse . . . . 

Lei b. 

834.493'— 
45.739'— 
30.610'— 

3.094.918 — 
82.312-— 

http://20.COO.000
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